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CNPABOYHAA NUHOOPMALIUA

B nopbopke npeacTaBAEHbl AQHHbIE UCCAEAOBAHUI CAEAYHOLLMX OPraHM3aLni:
Poccurickux:

® LIEHTP couManbLHOro NpoekTnpoBaHus «faatdopman;

® MHOronpoPUAbLHOIro aHaAMTUYeCKoro ueHTpa HAQHW.
MexayHapoAHbIX:

e MccAepOBaTeNbCKan komnaHmsa Ipsos Group;

® MEeXAyHapOAHbIM uccaepoBatenbcknit LeHTp Pew Research Center.

MeTOAMKY, UCNOAB30BAHHYKO MPU NPOBEAEHUU WUCCAEAOBAHWM U cbope CTaTUCTMUECKOM WHPOPMALIMMK,
MOXHO HaWTW Ha carTax KOMMNaHWI, CCbIAKM Ha KOTOPbIE YKa3aHbl Nepea NPUBEAEHHbIMU AQHHBIMU.



1. AAHHbIE HADU

BblHyXXA€HHasa uudppoBusauma (AHBapb-main 2021)

OnybankoBaHo Ha cainte HA®U, URL: https://nafi.ru/analytics/vynuzhdennaya-tsifrovizatsiya-issledovanie-
tsifrovoy-gramotnosti-rossiyan-v-2021-godu/

Mo ntoram 2020 ropa - ropa NaHAEMWUKU U yAAAEHHOW paboTbl — YPOBEHb LMGPOBbLIX KOMNETEHLMIA POCCUSAH BbIPOC:
COKpaTUAaCb AOASl POCCHAH C HauyaAbHbIM YPOBHEM UMGPOBOM rPaMOTHOCTH, BbIPOCAA AOASS POCCUSAH C 6a30BbIM
ypoBHeM. OAHAKO AOAS TEX, KTO 0OAaA@EeT NPOABUHYTBIM YPOBHEM LMOPOBbIX KOMNETEHLMI, OCTAETCA HEU3MEHHOM
¢ 2019 ropa Ha ypoBHe 27%. MHorve poccusiHe no-npexHemMy o6AapatoT HEAOCTAaTOUHBIMU 3HAHUAMMW Y HaBblKaMK
B chepe uMPpoBbIX TEXHOAOTMIW. AHaAnTUUeCKK LeHTp HADW npeacTaBAfeT pesyAbTaTbl €XXErOAHON KOMMAE KCHOM
OLEHKM TEKYLLEro ypoBHA CHOPMUPOBAHHOCTM KOMMNETEHUMI LMPPOBOM 3KOHOMUKM y HaceaeHua Poccum n mx
rOTOBHOCTM K XXM3HU B YCAOBUAX LMdpoBM3aLmmn. UamepeHus ypoBHA LMGPOBOIM rpaMOTHOCTU POCCUSAH MPOBOAMAMCH
B 2018, 2019, 2020 n 2021 ropax. PenpeseHTaTUBHbIA BCEPOCCUMUCKUIA ONPOC HACEAEHWUS MO METOAOAOTMK
DigComp npoBeAEH C MCNOAb30BaHMEM NAGTGOPMbI AAS OLEHKM LIMPPOBOIM rPaMOTHOCTU «LiudpoBon rpaxxpaHuH»
(it-gramota.ru).

depepanbHbIM MPOEKTOM «Kappbl AAA LMGPOBOM 3KOHOMUKM» 3aAaHbl LEAeBble 3HAUYeHWA MO AOAE POCCHUSAH,
0HAaAaoLWMX LIMPPOBOM FIPAaMOTHOCTBIO U KAOUEBbLIMU KOMMETEHLMAMMU LUPPOBON IKOHOMUKU. ITO 27 % HaceneHUs
B 2019 roay, 30% - B 2020 n 32% - B 2021.

Mo pesyabTatam nccaepoBaHusa HAOU, naHAEMUS MOCAYXUAQ KaTaAM3aTOPOM YPOBHSA KOMMETEHLMI MPEXAE BCErO
ANST AFOAEN, BbINMOAHSIIOLLIMX HECAOXKHbIE MOBCEAHEBHbIE 3aAa4M B UMPPOBOM CPEAE: 3@ FOA COKPATMAACh AOAS AOAEN
C HauyaAbHbIM YPOBHEM LMGPOBON rPaAMOTHOCTU (C 7% A0 4%), BbIpOCAA AOASI POCCUSAH C 6a30BbIM YPOBHEM
UMPPOBOM FPamMoTHOCTU (Cc 66% a0 70%). MpU 3TOM AOASl POCCUSAH C MNPOABWMHYTBIM YPOBHEM LUPPOBbIX
KOMIMETEHLIUI HE YBEAMUMAACb — UMK 0baapaloT 27% poccusiH, kak u B 2020 roay. 310 Ha 5 n.n. HUXE, YeMm
3an0XEHO B nacnopTe ¢pepepanbHOro npoekra Ha 2021 roa.

PoccuaHe NOHUMMAOT BaXHOCTb KOMMETEHUMUIH B LUMdPPoBON chepe. MoroBUHA paboTatoLmUX POCCUSAH CUUTALOT, UTO
UMEIOT HU3KUI YPOBEHb 3HAHWI U HaBbIKOB B coepe MHOOPMALMOHHbIX TEXHOAOTUN, M 3TO MELLaeT UM MOAYUUTb
6onee BbiCOKOOMA@UMBaemMyto paboTy**. [pu 3TOM ualle AONOAHWUTEAbHOe obyuyeHue B obAacTU LIMOPOBOM
rPaMOTHOCTU MPOXOAAT T€, Y KOFO OHA YX€e U Tak Ha AOCTAaTOYHO BbICOKOM YPOBHE.

MHaeke uMdpoBOit FPaMOTHOCTM POCCUSIH B NepBoit nonoBuHe 2021 ropa coctaBuA 64 nyHKTa no wkane ot O A0
100. MNHaekc paccumtbiBanca no metoponormm DigComp. B pamkax AQHHOM KOHUENUMW aHanm3 UMGOPOBbIX
KOMMETEHLMI MPOU3BOAUTCS MO 5 OCHOBHbIM NapameTpam:

. MHOOPMALIMOHHAA rPaMOTHOCTb;

o KOMMYHWKATUBHAasA rPaMoTHOCTb;

. CO3AaHUE UMPPOBOro KOHTEHTA;

. LundppoBasn 6e30nacHOCTb;

. HaBbIKW peLleHusa NpobaeM B LMbPOBON cpeae.

MHPOopMaLMOHHANA rpaMoTHOCTb

AaHHbIM MOAMHAEKC OTPaXXaeT HaBblKM POCCUAH MO NOUCKY MHGOPMAaLIMK B UHTEPHETE, KOMMNETEHLMK MO paboTe ¢
PasAMYHbIMM BUMAGMM AGHHBIX W OLEHKE AOCTOBEPHOCTM COOOLLEHUA B CeTU. YPOoBeHb WMHGOPMAaLMOHHOM
rPaMOTHOCTU POCCUSIH MO Pe3yAbTaTaM 0ObEKTUBHOM OLEHKWU COCTaBWUA 67 M.M.

KoMMyHUKaTUBHasa rpaMOTHOCTb

HaBblKM KOMMYHWUKATUBHOW FPaMOTHOCTM BKAKOUAIOT YMEHWA POCCUAH NOAL30BaThCA Pa3AUUYHbIMU BUAGMU OHASMH-
CEPBUCOB U INEKTPOHHbIX YCTPOMCTB, COBAIOAEHME HOPM 06LLIEHUA B CeTU. ATOT MOAMHAEKC NMPOAEMOHCTPUPOBAA
CaMblVi BbICOKUIA MOKa3aTeAb MO CPABHEHMIO C APYTMMU KOMMOHEHTaMU LMGPOBOM rPaMOTHOCTM — 67 n.n.

Co3paHue uMdpoBOro KOHTEHTA
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AaHHbIA  NOAMHAEKC UMOPOBONA rPamMOTHOCTU AEMOHCTPUPYET KOMMETEHUMU UYEAOBEKA MO CO3AAHUIO U
PEAAKTUPOBAHUIO LUMOPOBOr0 KOHTEHTA, HaBblkM MO paboTe ¢ aBTOPCKUMU npaBamMu B ceTu. PoccusHe He
OTAMYAIOTCA PA3BUTbIMU HaBblKaMW MO CO3AAHUIO LMPPOBOrO KOHTEHTA - MOAMHAEKC «Co3paHue LMPPOBOro
KOHTEHTa» paBeH 59 n.n.

Linpposas 6e3onacHOCTb

LindpoBas 6e30nacHOCTb NOKa3biBAET YMEHWUA POCCUAH OLEHWMBATb PUCKU COLMAAbHOM MHXEHEPWUU WM OHAAMH-
MOLLEHHWYEeCTBa Npu pabote B UMGPOBOM MPOCTPAHCTBE, 3HaHWME Mep Mo obecrnedyeHuto 6e30MacHOCTH
NepCOHaAbHbIX AAHHBIX, @ TaKXe NOHUMaHWe HEraTMBHOTO BAUAHMS, KOTOPOe LiMdPOBbIE YCTPOMCTBA OKa3biBatoT Ha
OKPYXalollyto cpepy, GU3MUYECKOEe M MCUXMUECKOe 3A0POBbEe uenoBeka. OMnpoLLeHHble MPOAEMOHCTPUPOBAAU
xopollee NoHMMaHue npaBuA 6€30NacHOCTU B CETU — NOAMHAEKC «LindpoBas 6e3o0nacHOCTb» CocTaBWA 65 ..

HaBblkK pelueHUs npobaeM B LMPPOBOI cpeae

AaHHbIA acnekT UMbPOBOM FPAaMOTHOCTU OMPEAEASIETCA HaBblKaMM YEAOBEKA MO MOAbL30BAHUIO MOOUAbHbIMU
NPUAOXEHUSIMU U  KOMMNbIOTEPHBLIMW NPOrpaMmMaMu  AASi BbINOAHEHMS MOBCEAHEBHbIX 3aaa4, MNOCTOSHHbIM
pacliMpeHneM 3HaHWM B coepe LUMOPOBbIX TEXHOAOTMMM, BO3MOXHOCTbIO peLlaTtbh annapaTHble U NporpamMmMHbie
r|p06/\e|v|b|. PoccusaHe Hennoxo cnpaBAAKOTCA C TPYAHOCTAMU, BO3SHUKAOLWMMU B Ll,VId)pOBOVI cpepe - no urtoram
MCCAEAOBAHUA AQHHbIM MOAMHAEKC paBeH 65 n.n.

CouuansHo-pAeMorpaduueckue pasamumnn

LindbpoBass rpamMoTHOCTb POCCUMAH BO MHOFOM OMPEAEASETCA PErvMoHOM MPOXMBAHMA. CamMbiMU  HU3KUMMU
nokasateaamMu UMdpPoBOM rpaMoTHOCTM 06AaAatoT XuTear KOxHoro 1 CeBepo-KaBKasckoro dpeapepanbHbIX OKPYroB.
Hanpotus, wutean CeBepo-3anapHOro ¢GpepepanbHOro OKpyra AEMOHCTPUPYHOT GOAee BbICOKWME MOKa3aTeAu
LMbPOBOM rPaMOTHOCTH, YEM B LIEAOM MO CTPaHE.

YpoBeHb UMPPOBOIM rPaMOTHOCTU B POCCUMCKUX CTOAMLAX Bbille, YeM B CPEAHEM MO cTpaHe (72 npoTtve 64 n.n.), a
B CeAax M MOCEAKAX FOPOACKOro Tuna - Huxe (60-62 n.n.).

Bbipoc paspbiB B LUGPOBbIX KOMMETEHLMAX MEXAY MYXXUYMHAMMU U XEHLLMHAMK. B NPOLLAOM roay MHAEKC LMOPOBOM
rPamMOTHOCTU MYXUMH ObIA Bbllle Ha 2 N.M., B 3TOM roAy - Ha 3 .M. (3HAUeHWe MHAEKCA Yy MyXUMH - 66 n.n., y
XEHLMH - 63 n.n).

YpoBeHb UMPPOBOM rPaMOTHOCTU 3aBUCUT OT BO3pacTa YeAoBeka. Tak, HaMboAee BbICOKME NMOKalaTeAn MHAEKCA
AEMOHCTPUPYIOT AHOAM B Bo3pacTte A0 44 aeT (68 n.n.). Camble HU3KME 3HAYEHUA LMGPOBON MPAMOTHOCTU MMEKT
poccusaHe B Bo3pacTe crapuie 55 aet (60 n.n.).

Takxe BAMAHME Ha YPOBEHb LMGOPOBOM rPAaMOTHOCTU OKa3blBaeT NPodecCUoHaAbHas AEATEAbHOCTb UEAOBEKA.
PaboTatolne CTyAeHTbl NOKa3aAn Hanbonee BbICOKME 3HAUEHWUA MHAEKCA LMPPOBOM rPaMOTHOCTU NPU CPaBHEHWUN
C APYrMMU KaTeropuamm HaceaeHus (69 n.n.). Xyxe BCero B LMPPOBON CPEAE OPUEHTUPYIOTCA HepaboTatoLume
NEHCUOHEPDI — MX YPOBEHb LUMGPOBOM rPaMOTHOCTU COCTaBMA 55 m.n.



HoBble TexHoAorMm (MoHb 2019)

Ecav 6b1 y Bac 6bina Takasi BO3MOXHOCTb, CTaAu Obl Bbl MCNOAb30BaTh NEPEUYUCAEHHDBIE HAXE COBPEMEHHbIE
TEXHOAOIUM B NMOBCEAHEBHOM XU3HU (AAA Cebsi UAU UAEHOB CBOEM CEMbM) UAKN HET? (% AABLLIMX MOAOXUTEAbHbIM

OTBET (0T BCEX OMPOLLEHHbIX), UtOHL 2019)

OnybamkoBaHo Ha cainte HA®U, URL: https://nafi.ru/analytics/rossiyane-ne-veryat-v-bespilotnye-avtomobili-no-

khotyat-zhit-v-umnykh-domakh/

Bce Myx. | XeH.

pPEeCNOHAEHTbI
YMHbIN AOM, B KOTOPOM OTOMNAEHWE U OCBELLIEHWE PETYAUPYIOTCA aBTOMATUYECKU 60 62 58
MepcoHanbHbIM KOHCYABTAHT (MporpaMmma B TenedOoHe, KoTopas cama HaxOAMUT 59 61 58
HY>XXHYHO Bam nHbopmaumto, ecam Bbl ee cnpocute)
BpacaeT, HenpepbIBHO M3MEPSIOLLMIA COCTOAHWE Ballero 3p0p0Bbsi U NepeAatoLLnii 57 55 60
AAHHble Bpauy
BbiaBAEHME rEHETUYECKOW MPEeAPaCNOAOXKEHHOCTU YEAOBEKA K TEM UAW UHBIM 57 52 60
3aboneBaHMAM
Opexaa M3 YMHbIX MaTeprManoB, MEHSOLLLAS CBOMCTBA B 3aBMCMMOCTU OT MOTOAbI 55 55 54
KoHCcyAbTaUMs y Bpaya No BUAEOCBA3U: U3 AOMa C MOMOLLBIO KOMMbIOTEPA 42 40 44
AocTaBKa HY>XHbIX Bam TOBapoOB MAM NOUTbI C MOMOLLbIO 6ECMMAOTHOIO AETATEABHOTO 38 42 34
annapara, NPUAETaKoLLErO TYAa, KyAa Bbl ckaxeTe
OUKHM, KOTOPbIE CAMWU HAXOASIT B UHTEPHETE NOAE3HYHO MHGOPMALMIO O AOOOM 38 42 34
npeAMeTe AU YEAOBEKE, Ha KOTOPbIX Bbl cMoTpUTE
ABTOMOOUAb C INEKTPUUECKUM ABUTATEAEM 37 43 31
MWHHWaTIOPHbIE yC'[pOVICTBa, HaAEB KOTOPbIE, MOXHO OTAABaTb KOMaHAbI 39 37 o8
KOMMbIOTEPY CUAOU MbICAU
ABTOMOOUAL HE3 BOAMTEAS, BE3YLLMIA Bac Tyaa, Kyaa Bbl ckaxete 21 25 18
leHeTUYECKM MOANPULMPOBAHHbIE MPOAYKTbI MUTAHMSA C YAYULLIEHHBIMW CBOMCTBAMM 17 17 17

Ecau 6b1 y Bac 6bina Takasi BOSMOXHOCTb, CTaAu 6bl Bbl MCNOAB30BaTh NEPEUYUCAEHHBIE HAXE COBPEMEHHbIE
TEXHOAOTUU B MOBCEAHEBHOM XHU3HU (AASl ce65 UAU UAEHOB CBOEel ceMbM) UAU HET? (% AABLLMX NMOAOXUTEAbHbIN
OTBET (OT BCEX OMPOLLEHHbIX), pacnpeAeAeHne Mo BO3pacTy, UoHb 2019)
OnybankoBaHo Ha caite HA®U, URL: https://nafi.ru/analytics/rossiyane-ne-veryat-v-bespilotnye-avtomobili-no-

khotyat-zhit-v-umnykh-domakh/

Bce 18- | 25- | 35- | 45- | 60

PECNOHAEHTHLI | 24 | 34 | 44 | 59 | +
YMHbIV AOM, B KOTOPOM OTOMAEHWE U OCBELLEHWNE PETYAUPYIOTCA 60 72170 | 65 | 61 | 43
aBTOMaTUYECKU
lNepcoHanbHbIM KOHCYALTaHT (MporpamMmma B TenedoHe, KoTopasa cama 59 77 1 68 | 64 | 61 | 41
HaxOoAMT HYyXHY0 Bam nHdopmaumio, ecan Bil ee crnipocute)
Bpacner, Hel'lvpeprBHO U3MepPSOLLMK COCTOAHME Baluero 3A0p0BbA 1 57 61 | 62 | 61 | 55 | 53
nepeAaroLnii AaHHbIE Bpayy
BbisiBAEHME rEHETUYECKOW NPEAPACNOAOXKEHHOCTU YUEAOBEKA K TEM 57 69 | 64 | 61 | 59 | 43
WAM UHBIM 3a60AEBAHNAM
Opexpa U3 yMHbIX MaTtepuanoB, MEHSAIOLWAsA CBOMCTBA B 3aBUCUMOCTH 55 67 | 68 | 59 | 55 | 36
OT NOrOAbl
KoHCyAbTaums y Bpaua no BUAEOCBA3U: U3 AOMA C MOMOLLBHO 42 48 | 42 | a4 | 47 | 35
KOMMNbOTEPA
AocTtaBKa HyXHbIX Bam TOBapoB UAM NOYTbI C MOMOLLLIO 6ECMUAOTHOMO 38 59 | 48 | 41 | 35 | 24
AETaTeAbHOro annapara, NPUAETaloLLIEro TYAa, KyAa Bbl ckaxeTe
OuKkM, KOTOpblE CaMM HAXOAAT B UHTEPHETE NOAE3HYIO MHOOPMALLMIO O 38 49 | 52 | 40 | 35 | 24
AOBOM NPeAMETE MAK YEAOBEKE, Ha KOTOPbIX Bbl cMOTpUTE
ABTOMOOUAb C 3AEKTPUUECKUM ABUraTEAEM 37 55 | 48 | 46 | 36 | 16
MWHMaTIOPHbIE YCTPOUCTBA, HaAEB KOTOpbl€e, MOXHO 0TAABATb 39 a4 | 29 | 35 | 30 | 15
KOMaHAbl KOMMbIOTEPY CUAON MbICAU
ABTOMOOUAL HE3 BOAMTEAS, BE3YLLMIA Bac Tyaa, Kyaa Bbl ckaxete 21 32130 |26 |17 | 12
leHeTuyecku MOAM(PVILI,MDOBaHHbIe NPOAYKTbI MUTAHWSA C 17 33|18 | 18 | 16 | 11
YAYYLLIEHHBLIMW CBOMCTBaMU
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«Ecau 6bl y Bac 6bina Takasi BO3MOXHOCTb, CTaAu 6bl Bbl MICNOAB30BaTb NEPEUYUCAEHHBIE HUXKE COBPEMEHHbIE
TEXHOAOTUM B MOBCEAHEBHOM XHU3HU (ANSI ce65 AU UAEHOB CBOEI CeMbM) UAK HET? (% AABLLMX NMOAOXUTEABHbIN
OTBET (OT BCEX OMPOLLEHHbIX), pacnpeaeAeHUe No YPOBHIO A0X0AQ, MIOHb 2019)

OnybankoBaHo Ha cainte HA®U, URL: https://nafi.ru/analytics/rossiyane-ne-veryat-v-bespilotnye-avtomobili-no-

khotyat-zhit-v-umnykh-domakh/

Mbl eABa CBOAUM
KOHLbl C KOHLaMHK /
Ha npoAykTbl aeHer
XBaraeT, HO MOKyrkKa

JeHer xBaTaer Ha
NMPOAYKTbI U OAEXAY,
HO MOKynKa
TeneBU30pa, mebeau

Mbl Moxem 6e3
TpyAa KyrnuTb
6bITOBYIO TEXHUKY, HO
Ha 60AbLLEe AeHer
HeT / Mbl MOXeM

OAGXADI yXe - AAR Hac npobaema No3BOAUTL cebe
3aTpyAHUTEAbHA
NpaKTM4YeCKn BCe
YMHbIN AOM, B KOTOPOM OTOMAEHHME U 54 57 71
OCBELLEHNE PErYAUPYHOTCA aBTOMATUYECKM
lepcoHanbHbIM KOHCYABTAHT (NporpamMma B
TenepoHe, KOTopas cama HaxOAWUT HYXXHYHO 51 59 71
Bam nHdopmaumto, ecan Bbl ee crnpocute)
BpacneTt, HenpepbIBHO U3MEPSAIOLLUIA
COCTOsIHME Ballero 3p0poBbs M NnepeaatoLnm 54 58 62
AAHHble Bpauy
BbifsBAEHME rEHETUYECKON
NPeApPacnoAOXEHHOCTU YEAOBEKA K TEM UAK 49 59 63
WHbIM 3ab0AeBaHUAM
OAezkAa M3 «yMHbIX MaTepMan0B, MEHSAKOLLASA 48 56 62
CBOWCTBA B 3aBUCMMOCTU OT MOrOAbI
KoHCcyAbTauMs y Bpaua No BUAEOCBA3U: U3 37 45 46
AOMa C NOMOLLbIO KOMMbIOTEPA
AocTaBKka HyXHbIX Bam ToBapoB 1AM NoYTbl C
NOMOLLbK 6€CNUAOTHOrO AETaTEAbHOIO 57 38 50
annapara, NpUAETalOLLErO TYA, KyAa Bbl
cKaxete
OuKkM, KOTOPbIE CaMM HAXOARAT B MHTEPHETE
NOAE3HYH MHbOPMaLMIO 0 AoBOM NpeaMeTe 30 36 49
WAW YEANOBEKE, Ha KOTOPbIX Bbl cmoTpute
ABTOMOBUAb C IAEKTPUUECKUM ABUraTEAEM 29 36 47
MWHKWaTIOpHbIE YCTPOMCTBA, HAAEB KOTOpPbIE,
MOXHO OTA@BaTb KOMaHAblI KOMMbHOTEPY CUAOK 23 32 41
MbICAU
ABTOMOOUAL 63 BOAMTEASA, BE3YLLMI Bac Tyaa, 19 19 27
KyAa Bbl ckaxete
[eHeTUYEeCKU MOAMDULIMPOBAHHBIE MPOAYKTbI 16 16 19

NMUTaHNA C YAYYLLEHHbIMMU CBOWMCTBaMMU
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2. AAHHbIE LCI «[TAATOOPMA»

KAloueBble pe3yAbTaTbl UCCAEAOBAHUSA YCAOBUSA AAA Pa3BUTUA B POCCUM TEXHOAOT UM
MUCKYCCTBEHHOI0 UHTEANEKTa (HOAbpb-AeKabpb 2021)

OnybankoBaHo Ha cawte LICM «Maatdpopmar, URL: https://pltf.ru/2021/12/24/klyuchevye-rezultaty-issledovaniya-
usloviya-dlya-razvitiya-v-rossii-tehnologij-iskusstvennogo-intellekta/

LCMN «MaaTdopmar» COBMECTHO C AHAAUTUUECKUM LEeHTPOM npu MpaButeabctBe PO npoBen Uccanep0BaHME YCAOBUM
AN pa3BUTUS B PoccuM TEXHOAOTUIA MCKYCCTBEHHOIO MHTEAAEKTA U YAOBAETBOPEHHOCTU YCAOBUSMU TPyAa
cneunanmcTos B UN.

KAtoueBble LMdpPbI U BbIBOAbI

59% onpoLLeHHbIX cneuMasnuctoB B obaactu MU cuumtatot, uto B Poccun TexHonornmn MM pasBuTbl Ha OAHOM YPOBHE
CO CTpaHaMu Anpepamun uan Poccus onepexaet nx. 36% cumtatot, uto Poccus 3Ha4YMTEABHO OTCTaAeT OT MUPOBbIX
AMAEPOB NO BceM acnekrtam. 5% 3aTpyAHWMAMCb AaTb OAHO3HAUHbIM OTBET. CTYAEHTbl, MEHbLUE MOrpy>XeHHble B
OTpPacAb M MeHbLLIe 3HaKOMble ¢ paboTon BU3Heca, OLLEHUBAKOT CUTYALMIO XYXKE; UX OLLEHKU MOTYT BbITb CAEACTBUEM
HeraTMBHbIX CTPAHOBbIX CTEPEOTUMNOB, a TaKXe CBUAETEABCTBOBATb O Pa3pbiBE aKaAEMUUECKOW CPEAbI M MPAKTUKMU.

Hanbonee NMOANOXMTEAbHbIE OLEHKWM MOAyYalOT TakMe YCAOBMS AASI PaA3BUTUSI TEXHOAOTMIA B PoccuM Kak ypoBeEHb
NOArOTOBKM KappoB (70% oueHMAM NOAOXUTEABHO, 24% — OTprUaTeAbHO, 6% 3aTPYAHUAMCH OLLEHUTbL), BO3MOXHOCTH
ANSl PA3BUTUSA MPOAYKTOB Ha ocHOoBe MW Ha BHyTpeHHeM pbiHKe (66% / 25% / 9%), cdopMMUpPOBaHHbIM 3aMpoc C CO
CTOPOHbI 3aKa3uMKoB — B1U3Heca U rocypapceTBa (63% / 26% / 11%).

Haunbonee cuabHble CTOpOHbI pbiHKa MU Poccun No oLleHKaM 3KCcnepToB:

®  WCTOPUYECKM CAOXMBLUASACH GUIUKO-MATEMATMUECKASN LLUKOAA, FOTOBALLAA KOHKYPEHTOCNOCOOHbIE Kaapbl;

e pa3BuTME depepanbHbIX MCCAEAOBATEALCKMX LLEHTPOB, POCT NYOAMKALUMOHHON aKTUBHOCTU U UHTEHCUBHOCTH
y4yacTusi B MEXAYHAPOAHbBIX KOHOEPEHUMSIX B MOCAEAHUE TOAbI;

e LIMpOKMI MacwTab undpoBu3aumm U 60AbLLON (OTHOCUTEABHO BOABLLLMHCTBA CTPaH, 33 UCKAtoueHeM CLLIA
n Kutan) o6bemM pAaHHbIX — «HEDTU» AAST pbiHKa UU;

e pasButMe IT-uHOpPACTPyKTypbl (0cobeHHO, B MOCKBE), CO3AaHWE CYNEPKOMMbIOTEPOB  KPYMHbIMK
POCCUUCKUMU KOMMAHUAMMU;

e AMAEPCTBO B pPSIAE HamMpaBAEHWM W CHAbHblIE MPOAYKTbl (KOMMbIOTEPHOE 3peHue, BruomeTpus,
pacrno3HaBaHWE pPeyun, FOCYAAPCTBEHHbIE YCAYTM, OECMUAOTHbIM TPaHCMOPT, GUHAHCOBbLIE TEXHOAOIWMU,
undpoBas TpaHchopMaLus A0ObIBAOLLIMX KOMNAHWUIA, MPOAYKTbI AAR 6E30MacHOCTH.

Hanbonee CAOXHblE acneKTbl pPa3BWUTUSA TEXHOAOTMM B PoccuM no oueHkam CneurMasrcToB — BO3MOXHOCTM AAS
pas3BUTUA HezaBUCUMbIX cTaptanoB (53% OLEHWAM MOAOXMUTEABHO, 37% — oTpuuatenbHo, 10% 3aTpyAHUAUCH
OLEHUTb), AOCTYMHOCTb GMHAHCOBLIX pecypcoB (52% / 36% / 12%), 3alUMLLEHHOCTb NpaB WMHTEAAEKTYaAbHOM
cobcTBEHHOCTH, 6@30NacHOCTb Pa3BUTUA cobcTBEHHOrO BusHeca (52% / 36% / 12%), 3aKoHOAATEAbHAs cpeaa U
peryampoBaHue (50% / 35% / 16%). CHMXEHUE MOAOXKMTEAbHbIX OLEHOK CBSA3aHO C OLLYLLIEHWEM CAOXHOMW
KOHKYPEHLUMW C KPYNMHbIMWU UIPOKaMK Ha PbliHKE, a TakxkXe CUTyaLMeN, KOrAa 3aKOHOAATEALCTBO HE BCeraa HbICTpo
NnoACTpamBaeTcs NoA Pa3BUTUE TEXHOAOTU.


https://pltf.ru/2021/12/24/klyuchevye-rezultaty-issledovaniya-usloviya-dlya-razvitiya-v-rossii-tehnologij-iskusstvennogo-intellekta/
https://pltf.ru/2021/12/24/klyuchevye-rezultaty-issledovaniya-usloviya-dlya-razvitiya-v-rossii-tehnologij-iskusstvennogo-intellekta/

3. AAHHbIE IPSOS

BAUSIHWE UCKYCCTBEHHOIO MHTEAAEKTA Ha XWU3Hb AIOAEW B pasHbIX cTpaHax (HoA6pb-Aekabpb

2021)

OnybankoBaHo Ha caWte Ipsos, URL: https://www.ipsos.com/ru-ru/60-oproshennykh-v-rossii-zhdut-chto-

iskusstvennyy-intellekt-izmenit-ikh-zhizn

OPINIONS ABOUT ARTIFICIAL INTELLIGENCE (GLOBAL COUNTRY AVERAGE)

Q. Let's now talk about
products and services using
artificial intelligence (Al).
Artificial intelligence refers to
computers and robots doing
things that traditionally require
using human intelligence.
How much do you agree or
disagree with the following?

% “Agree”

Base: 19,504 online adults sged 16-74 across 28 countries, Nov.-Dec. 2021
Online samples in Brazil, Chile, mainlsnd China, Colombia, India, Malsysia,
Mexico, Peru. Russia, Saudi Arabis, South Africa, and Turkey tend to be mors
urbain, educated, andlbr affluent than the generl poputation

The “Global Country Aversge” reflects the aversge result for alf the countries
and markefs where the survey was conducted. It has not been adjusted to the
population size of each country or market and is not intended fo suggest = fotal
result

| have a good understanding of what artificial
intelligence is

Products and services using artificial intelligence
will profoundly change my daily life in the next 3-5
years

Products and services using artificial intelligence
make my life easier

Products and services using artificial intelligence
have more benefits than drawbacks

| know which types of products and services use
artificial intelligence

| trust companies that use artificial intelligence as
much as | trust other companies

Products and services using artificial intelligence
have profoundly changed my daily life in the past 3-
5 years

Products and services using artificial intelligence
make me nervous
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64%

60%

60%

52%

50%

50%

49%

39%

‘“PRODUCTS AND SERVICES USING ARTIFICIAL INTELLIGENCE HAVE MORE
BENEFITS THAN DRAWBACKS” — AGREEMENT BY COUNTRY

Q. Let's now talk about products
and services using artificial
intelligence (Al). Artificial
intelligence refers to computers
and robots doing things that
traditionally require using human
intelligence. How much do you
agree or disagree with the
following?

“Products and services using
artificial intelligence have more
benefits than drawbacks”

% “Agree”

Base: 19,504 anline sdulls aged 16-74 across 28 countries, Nov.-Dec. 2021
Online samples in Brazil, Chile. maimand China, Colombia, india. Malaysia,
Mexico, Peru, Russia, Saudi Arabia, South Afiica, and Turkey tend to be more
urban, educsted, and/or affluent than the genersl popuission

The "Giobal Country Average” reflects the sverage result for aif the countries
and markats where the survey was conducted. It has not been adjusted fo the
population size of esch country or market and is nat intended fo suggest & total
resut.

Global Country Average
China

Saudi Arabia
India

Peru

Mexico
Malaysia
Colombia
Chile

South Korea
Turkey
Brazil

South Africa
Argentina
Spain
Russia

Italy
Hungary
Paland
Japan
Sweden
Belgium
Great Britain
Australia
Germany
United States
Netherlands
Canada
France
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https://www.ipsos.com/ru-ru/60-oproshennykh-v-rossii-zhdut-chto-iskusstvennyy-intellekt-izmenit-ikh-zhizn
https://www.ipsos.com/ru-ru/60-oproshennykh-v-rossii-zhdut-chto-iskusstvennyy-intellekt-izmenit-ikh-zhizn

HoBbii onpoc Ipsos ana BceMUMpPHOro 3KOHOMMUYECKOro ¢dopyma Mnokasan, UTo B CpeaHeM B 28 cTpaHax,
y4acTBYIOLIMX B UCCAEAOBAHUMU, NOUTU 2/3 ONPOLUEHHbIX (64%) yTBEPXAAQIOT, UTO XOPOLLO MOHMMALOT, YTO Takoe
WCKYCCTBEHHbIN MHTEAAEKT, HO TOAbKO 50% 3HalOT, B Kakux BMAAX TOBApPOB M YCAYr OH ucnoAab3yetcs. B Poccuu
KOAMYECTBO OCBEAOMAEHHbIX 06 MU 0AHO M3 caMbIX BbICOKUX — 75%.

OPINIONS ABOUT ARTIFICIAL INTELLIGENCE — BY COUNTRY

Q. Let's now talk about products and services using artificial intelligence (Al). Artificial intelligence refers to computers and robots
doing things that traditionally require using human intelligence. How much do you agree or disagree with the following? % “Agree”
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have a good understanding of what 6a% 4% S9% 60% 6% S9% 67 71% S0% 62% SO% ST 72 61% 6s% 66% 73% G0% 68X 6%
artificial intelligence is
Products and services using artificial
intelligence will profoundly change my 60% BO% S0% S52% 71%  53%  T1%  S6% 60% T3%  46% T2%
daily life in the next 3-5 years
Products and L ing artificial
racucts and services using articis 60% 53% 46% 49% 1% 8%  64% % TI% 41% 67%
intelligence make my life easier
Products and services using artificial
intelligence have maore benefits than S2% 55% 37T%  38% 65% TJ0% 48% 53% 60% 57%
drawbacks
Iknnwwhkhlvpefnfpro\?uclsand So%  47%  38%  37% 61% 52% 57% 69% 3T% 60% 39% 57
services use artificial intelligence
| trust companies that use artificial
intelligence as much as | trust other S0% 55%  36% 40% 5§7% 48%  68% 61% 38% 60% 51% 52% 73% 39% 63%  35W S6%
companies

8

50% 56% 42%  50% 35%
Products and services using artificial
intelligence have profoundly changed my 4% 53% 373 37%  51% 58% 73% 58% A% 38/%  67% 41%

daily life in the past 3-5 years

Products and services using artificial 0% 1% 42% 8% 36% 0% 37%  48% 508 53% 38%  48% 36% 35% 51% | 37% 48% 52% 52%
intelligence make me nervous

Base: 18,504 aniine adulfs aged 16-74 across 28 countriss, Nov.—Dec. 2021
Gniine samples in Brezil, Chile, mainland Chin, Colombia, Indlia, Malaysia, Mexico, Peru. Russis, Saudi Arabis, South Afica, and Turkey tend to be mare urban, educated, andar affusnt than the general populstion.
The “Global Country Average” reflects the average result for all the countries and markets whers the survey was canducted. It has nat been adjusted o the population size of each country or market and is not infended fo suggest & fofal resutt. E
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AREAS EXPECTED TO CHANGE MOST BECAUSE OF A.l.
(GLOBAL COUNTRY AVERAGE)

Q. Among these, which do Education/leaming new things
you expect to change most

JR Safet 3%
for you and your family in the Y -
next 3-5 years specifically Employment 32%
because of the increased use Shopping %

of artificial intelligence? Transportation 30%

Entertainment
Cost of living 26%
Home 23%
Income 23%
Environment 22%
Food/nutrition 15%

) ) Personal and family relationships 15%
Base: 19.504 oniine adults sged 16-74 scross 28 countries, Nov.—Dec. 2021
Online samples in Brazil, Chile, mainland China, Colombia, india, Malaysia,

Mexico, Peru, Russia, Saudi Arabia. South Africa. and Turkey tend fo be more H 0,

urban, educated, and/or affuent than the general populatan. Freedom/legal rights 13%
The "Giobal Country Average” refiects the average result for all the countries
and markets whers the survey was conducted. It has not been scjusted to the

‘populatian size of each country or merket and is not intended fo suggest a total None of these 13%
resut.
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AREAS MOST EXPECTED TO CHANGE BECAUSE OF A.l. - BY COUNTRY

Q. Among these, which do you expect to change most for you and your family in the next 3-5 years specifically
because of the increased use of artificial intelligence?

2

z "

] o w " 1

3 t| 5 3 5 - 2|3 o 3|z

2 ) g | s £ 3 A = £ =]|3

[ 2 :% "3 £ 2 = | 2 3 2| 5|8
Education/learning new things 35%- 30% 33% 25% 12’ 40% -41% 27%-32% 45% 27% -
Safety 3#-24% 2% mr. 24% 423 31% [46% 26% 40% 30% 18% 27% m 30% 25% 27% |44% 37% 30% [BBW 28% 32% 21% 31% 40% 24% 37%
Employment 32% [47% 31% 20% 39% 26% 38% 20% 5% 17% 37% 22% 23% 23% 37% 28% [11% 3% -- 2% 44% 29% 21% 32% 30% 33% 27% [Sisl
shopping 31% 23% 37% 26% 33% 34% 32% |44%| 29% 24% 25% 21% 34% 31% 35% 27% 23% 33% 32% 33% 27% 34% 33% A0% 25% 37% 31% 38%
Transportation 30% 21% 35% 32% 25% 32% 31% - 30% 23% 25% 21% 30% 39% 29% 24% 31% 33% 29% 25% 28% 33% 35% 24% 26% 35% 33% 29% 28%
Entertainment 27% 25% 24% 20% 33% 31% 33%- 33% 25% 32% 15% 26% 21% 33% 21% 23% 28% 33% 20% 24% 30% 25% 26% 35% 24% 24% 24% 28%
Cost of living 26% 27% 29% 23% 33% 32% 33% 31% 33% 14% 21% 25% 21% 20% 20% 19% [ 14% 24% 42% 13% 20% 2a% 33% 27% 18% 35% 23% 40%
Home 23% 27% 17% 17% 17% 16% 27% 40% 24% 15% 20% 14% 19% 38% 23% 32% [13% 19% 27% 24% 24% 25% 27% 20% 28% 24% 23% 16% 19%
Income 23% 33% 16% 13% 26% 24% 30% 16% 36% |9 26% ms 143 131: 37% 13% 108 21% 33% 39% |12% 30% [12% 21% 30% 13% 38% 18% 42%
Environment 22% 27% 17% 20% 24% 16% 31% 28% 28% 19% 20% 15% 28% 17% 20% 31% 28% 30% 18% 23% 22% 20‘96 19% 15% 24% 18% 23%
Food/nutrition 15% 15% 13% [11% 20% m 15% 15% [ 9% | 16% -- 151: 23% [13% [11% 14% 18% 22% [11%) 22% |14% 18% :5% 17% [18% 23%
personal and family relationships  15% 16% 11% 12% 16% 17% - 21% [10% 18% 15% | 8% 10% 19% 11% | 8% | 16% 23% 25% | 8% 23% 15% - 25% 10% [10% 18%
Fresdom/legal rights 13% (8% 14 19% -- 15% [& 12% [10%] 15% 5% [12% [10% 12 [10% (@ [10% 10% 13% 16% 12% 15% 17% -- 28% (15% 19%
None of these 13% 6500 17% 17% [0 15% S50 Bl 25 11% 27% 20% 17% [ERM 15% 29% [10% AN NS 21% AN 13% 16% (Bl 1s% [N 26 SN
Base: 19,504 online adults sged 16-74 across 28 countries, Nov —Dec. 2021
Online samples in Brazil, Chile. mainland China. Colombia, India. Malaysia. Mexico, Penu. Russia, Saudi Arabia. South Africa, and Turkey tend fo be more wban. educated, and‘or affluent than the general population.
The “Global Country Average” reflacis the average result for all the countries and markets where the survey was conducted. It has not been sdjusted to the population size of sach country or market and is not intended to sugges a tofsl result
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AREAS EXPECTED TO IMPROVE BECAUSE OF A.l. (GLOBAL COUNTRY AVERAGE)

Q. Please indicate whether Education/learning new things
you expect that the increased

g ey e . . Entertai t
use of artificial intelligence will rierainmen

make each of the following Transportation
better or worse for you and Home
your family?
Shopping
0L « ”
o Better safety
R
Foodinutrtion
Income

Personal and family relationships

Employment
Base: 19,504 aniine adults sged 16-74 across 28 countries, Nov.—Dec. 2021
Gnline samples in Srzil. Chie, mainiand China, Colombis, india, Malaysia, .
Mexico, Peru, Russia, Saud Arabis, South Africa, and Turkey fend fo be more Cost of I|V|ng
urban, educated, and/or affuent than the generl popufadan.
The “Global Country Average” reflects the average result for il the countriss
and markets where the survey was canducted. It has nat been adjusted to the :
population size of each country or market and is not intended to suggest a total Freed Om”egal nghls

resutt
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AREAS EXPECTED TO IMPROVE BECAUSE OF A.l. - BY COUNTRY

Q. Please indicate whether you expect that the increased use of artificial intelligence will make each of the
following better or worse for you and your family? % “Better”

75%
7%
57% 65% 7% 67% 79% 78% 66% 70% 73% 70%
63%
70%

Home 73% |84 70% S6% 72% 68%
Shopping 70% 82% 51% S6% 63% 69% T4% 72% |79% [80%)] 73% 53% [89%) 62% 69% |B6% 47% 48% 62% |BO%
safety 69% |86% 51% S5% B4% 49% 80% 61% 61% 62% 76% T1% 65% 78% 70% 54% 83% 53% 57% |B5% | S8% S5% S8% 68%
Environment 62% 75% 45% A42% 69% 42% 78% B81% 4% 51% 68% 71% arx, S6% 52% 74% 62% 55% B5% 46% 49% 72% S0% 51% 54% 58%

62% 43% 50% S4% T1% 69% 54% 68% 72% 55% 74% 56% A41% 66% 74% 32%| 50% 51%
53% |35% 35% 47% 55%---725: 60% 40% 79% 44% 40% 73% 36% 28% 33% 48%
Personal and family relationships  50%  48% |37% (26%| 50% |31%| 60% 73% 53% 49% 39% 49% 52% 68% 39% |28% 43% S7% 71% 29%) 76% 38% 52% S6% 52% 29% 42% 51%
Employment a7% ©68% |28%|[21% S7% (30%| 61% 48% 59% a8% [31% | 32% 29% 59% 20% |22% [19%) 70% 61% 43% 74% [34% 32% 61% 45% |19% 31% 40%
Cost of living a2y 8% |26%(23% ssw (213 so% 4% s4s (33% [33% 229 (26% 46% 62% |27% | 30% 41% S4% 40% 44% 78% |23% (27% 52 37% [26% | 28% a1%
Freedom/legal rights 37% 64% [16%|[21% ssw |17 sox 75% 62% 33% 35% | 27% [19% 3% 71% [19% 46w asw sa% ace 150 sew [22% 21% 75w [21% 33% [16%) a0%

Food/nutrition 61% 75% 50% 34% 75% 40% 86% 80%
Income 53% 77% 42% 41% 67% [25% 70% 60%

v
®
T
g
L9
z
t @ n 2 § o
= 2| % £ g - ] 2 s 3|z
| %| 8 £ 5 E | 2| = 3 =3
o | = | a 3 i Pl z | & | & 2 S | &
Education/learning new things - 63% 75% - 74% - 61% - 70% 63% | 79%
Entertainment a7% S3% 72% 69% BA% 67% 77% 89% 74% 67% 92% | 62% 70% |81%
Transportation 69% 5E% 76% 76% 72% [B9%| 79% BO% 72% 86% 65% T0% B2% 69%
70%
73%
70%

GREEREREEG AL

Base: 19,504 online adults sged 16-74 across 28 countries, Nov.—Dec. 2021
Online samples in Brazi, Chile, maimsnd China, Colombia, India, Malsysia, Mexico, Peru, Russia, Saudi Arabia, South Africa, and Turkey tend fo be more urban, educated, andior sfuent than the general population.
The “Giobal Country Aversge” reflects the average result for aif the countries and markets where the survey was conducted. It has not been adjusted to the population size of each country or market and is nat infended to suggest a fotal result E
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4. AAHHbIE PEW RESEARCH CENTER

OnybarMKkoBaHO Ha caite Pew Research Center, URL:
https://www.pewresearch.org/science/2020/09/29/science-and-scientists-held-in-high-esteem-across-global-

publics/

Public views of Al’s impact on society
are often mixed

% who say the development of artificial intelligence has

mostly been a for society
ASIA-PACIFIC Bad thing Good thing
Singapore

South Korea

India
Taiwan
Japan
Malaysia
Australia
AM ER|CAS .....................................................................................
Brazil 39 53
Canada 43 46

EUROPE & RUSSIA

Sweden

Spain

ltaly

Russia
Netherlands
Germany

UK

Czech Republic

Poland

France

MEDIAN

Note: Respondents who did not give an answer are not shown.
Source: International Science Survey 2019-2020. Q11b.
“Science and Scientists Held in High Esteem Across Global Publics”

PEW RESEARCH CENTER



https://www.pewresearch.org/science/2020/09/29/science-and-scientists-held-in-high-esteem-across-global-publics/
https://www.pewresearch.org/science/2020/09/29/science-and-scientists-held-in-high-esteem-across-global-publics/
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